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تمامی پروژه های ستاد مدیریت محله در 3 سال اخیر بر پایه اسناد بالادستی شهرداری تهران و سایر اسناد فرادستی 
تدوین و درمرحله اجرا و گزارش گیری لحظه ای قرار گرفته اند. این ابَرَپروژه ها درقالب طرح تحول نرم افزاری و روحی 
شهر که شهردارتهران مشخص کرده است، تعریف می شود. محمد علی حیدری در این باره می گوید:»دبیرخانه مدیریت 
محله مصمم است تا بتواند این بخش ازچشم اندازشهرداری تهران را به شکل جدی دنبال و زمینه را برای محقق کردن آن 
فراهم کند. تحقق این هدف تنها با مشارکت شهروندان و حضورمؤثر آنها رخ خواهد داد. استقرارهیأت امنای محلات، 
تبلورجذب مشارکت و حضور شهروندان تهرانی درعرصه مدیریت محله است. کارویژه دبیرخانه در دوره جدید حضور 

تمام ذی نفعان و مؤثرین محله ای درترکیب هیأت امنای محلات بوده که امروز این امر محقق شده است.«

دبیرخانه راهبردی مشارکت های محله ای شهرتهران به منظورساماندهی 
شبکه فکری و برنامه ریزی ازطریق گروه های نخبگانی، با شناسایی نخبگان 
وعضویت نماینده نخبگان محله درهیأت امنا، به تسهیل گری درارتباط میان 
حلقه های میانی ونهادهای محلی و شهرداری در اجرای حکمرانی مشارکتی 

درمحله ها با جاری سازی مشــارکت وافزایش نقش درحوزه تصمیم گیری 
وتصمیم سازی ونظارت اقدام می کند.»محمدعلی حیدری« رئیس دبیرخانه 
راهبردی مشارکت های محله ای در گفت وگوی پیش رو ازتسهیلگری پیشرانی 

کنشگران محله ای می گوید.

تقویت محله محوری
بزرگ ترین وظیفه معاونت اموراجتماعی وفرهنگی در تحول نرم افزاری و روحی شهر، 
شریک کردن آحاد مردم و بسترسازی برای ارتقای فرهنگ مسئولیت پذیری با ساماندهی 
ظرفیت های بالای مردمی به ویژه نخبگان است. »محمدعلی حیدری« دراین باره می گوید: 
»شــهرداری تهران با نگاه ویژه به اصل محله محوری به دنبال تســهیل گری پیشرانی 
کنشــگران محله ای و افزایش نقش آفرینی حلقه های میانی برای پیشرفت محله های 
شهرتهران است. محله محوری با ایجاد و جهت دهی مسابقه پیشرفت بین محله ها منجر 
به حس رقابت ودرنتیجه رشد، فعالیت،توسعه، گسترش )نه کالبدی( و پیشرفت محلات 
خواهد شد.« رئیس دبیرخانه راهبردی مشارکت های محله ای ادامه می دهد:»همچنین 
در این بین اعضای هیأت امنای محلات به عنوان حلقه های میانی منجربه انسجام بخشی 
و تقویت هم افزایی )سینرژی( وهماهنگی )هارمونی( میان شهر وشهروندان ومدیریت 
شــهری خواهند شــد. در واقع نظام جدید مدیریت محله منجربه انتقال ماموریت ها 
وفرهنگ ها و درنهایت منجر به یک وحدت رویه خواهد شد.« حیدری با بیان اینکه نظام 
هیأت امنا به صورت هسته ای برای رسیدن به مفاهیم تعالی شهروند الگو عمل خواهد کرد، 
توضیح می دهد:»با استقرارنظام جدید مدیریت محله، می توان تعدد و تکثر اعضای هیأت 
امنا درسطح محلات تهران را به عنوان یکی از اصلی ترین مولفه های وحدت بخشی درمحله 

به شمار آورد که مزایای بسیاری برای توسعه محله در پی دارد.«

ابرپروژه هایی برای ارتقای مشارکت محله ای 
مهم ترین اقدامات دبیرخانه راهبری مشارکت های محله ای شهر تهران دردوره مدیریت 
شهری جدید، تعریف ماموریت های مختلف و سطح بندی این ماموریت ها در راستای 
ارتقای محله است. حیدری دراین باره می گوید:»اقدامات دبیرخانه راهبردی مشارکت های 
محله ای در3 سطح شامل ابَرَپروژه ها، پروژه های میانی وپروژه های خرد تعریف شده است.« 

او ادامه می دهد:»ریل گذاری نظام مدیریت محلات، ارزیابی و نظارت عملکرد مدیران 
وسرای محلات، اجرای نظامنامه مدیریت محله در اجرای نوآورانه ابرپروژه های مدیریت 
شهری به عنوان یک اصل در دستورکار قرارگرفته است.علاوه براین، ارتقای کیفی فعالیت 
سرای محلات، تدوین سند حکمرانی مشارکتی، تدوین برنامه سند اقدام مشارکت مردمی 
درمحلات شهرتهران مبتنی برالگوی مطلوب، تدوین وتولید مفاهیم، گفتمان، ادبیات و 

دانش های موردنیازهم مطرح بوده که دستیابی به آنها امکان پذیرشده است.«

اجرای نظام نامه مدیریت محله 
در اجرای ابَرَپروژه های ستاد مدیریت محله، ارزیابی و نظارت برعملکرد مدیران و سرای 
محلات درقالب 3 سرفصل مستقل انجام می شود. رئیس دبیرخانه راهبری مشارکت های 
محله  دراین باره توضیح می دهد: »ارزیابی سرای محلات، پروژه ارزیابی سرای محلات، 
گونه شناسی سرای محلات، تربیت وآموزش تخصصی ارزیابی سرای محلات و ارزیابی 
مدیران محلات ازمهم ترین پروژه هایی هســتند که در این حوزه درحال اجراســت.« 
حیدری در ادامه به بخش سوم ابَرَپروژه های ستاد مدیریت محله اشاره می کند:»آموزش 
و توانمند سازی، تالارگفت وگو و نهاد سازی ازمهم ترین بندهای این پروژه ها هستند.« 
حیدری تدوین درسنامه ودانشنامه تجربه نگاری را از دیگر فعالیت های ستاد مدیریت 
محله عنوان می کند و می افزاید: »راه اندازی تالارهای گفت وگو در راستای بیان مشکلات 
محله ازجمله تالار گفت وگوی خانواده، گفت وگوی آسیب های اجتماعی، گفت وگوی 
جهاد تبیین وتالار گفت وگوی سلامت اجتماعی از اقداماتی بوده که در این راستا شکل 
گرفته است.« اوبا بیان اینکه اجرای برنامه های نوآورانه و ارتقای کیفی فعالیت سرای 
محله ها نیز درقالب 9فعالیت طراحی شده است، ادامه می دهد:»بازاریابی اجتماعی، بارکد 
محله، اقتصاد سیاسی، ریسه های نوآوراجتماعی، معماری ایرانی و اسلامی و نیز بهره وری 

اجتماعی ازمهم ترین این برنامه ها هستند.«

محمدعلی حیدری، رئیس دبیرخانه راهبردی مشارکت های محله ای شهر تهران:

ارتقای نقش آفرینی حلقه های میانی در محلات 

حذف شعارها، تسریع در اجرای پروژه ها
»محمدعلی حیدری« رئیس دبیرخانه راهبردی مشارکت های محله ای شهرداری تهران می گوید 
به دنبال حذف شعارها و عملی کردن فعالیت هایی اســت که در گذشته تنها وعده اجرای آن به 
مردم داده شده بود:»عملیاتی کردن شــعارها درنظام نامه جامع و نوین محلات نقش محوری 
خواهد داشت ،به همین دلیل است که درهرمنطقه گروه های جهادی نیزهمپای هیأت امنا با اجرای 
برنامه های عمرانی میدانی پای کار فراخوانده شده اند. ارزیابی پروژه های سراهای محله، تشکیل 
کانون مستمر ارزیابی محلات و نیازسنجی از شهروندان در راستای رفع کمبودهای محله به حذف 
شعارها و افزایش کار و تلاش میدانی درسطح محلات پایتخت کمک شایانی خواهد کرد تا چهره 

شهر و محله ها با این روش نسبت به گذشته متحول شود.«
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مدیریت شهری
مدیریــت شــهری در دوره جدید، 
فعالیت خود را مبتنی بر مشــارکت 
قرار داد و اســاس این مشارکت را به 
سمتی برد که هم در سطح عمومی و 
هم در سطح نخبگان مشارکت وجود 
داشته باشــد.امروز شاهد هستیم که 
جمع هیأت امنا مبتنــی بر مدیریت 
مشــارکتی و بر پایه مردم ســالاری 

دینی بروز پیدا کرده است. 
اتکا به مردم و دقــت به ظرفیت های 
مردمــی دســتاورد بــزرگ انقلاب 
اســلامی اســت که مدیریت شهری 
برای این نگاه ظرفیت های جدیدی را 
ایجاد می کند.اکنون در 347محله ای 
که داریم سرای محلات به عنوان قرار 
گاه محلات درنظر گرفته می شوند و 
ذیل این هیأت امنا 11خانه جهادی 
شــکل خواهد گرفت و امکانی فراهم 
می شود که پیوستگی وسیعی با متن 

جامعه داشته باشیم.
این هیــأت امنا در امتــداد مدیریت 
کلان گام برمی دارنــد و تــلاش این 
نظام نوین مدیریتی در محلات به طور 
حتم افقی جدید برای محلات ایجاد 
خواهد کرد.امســال سال تولید است 
و یک ویژگی در کنار آن مورد توجه 
قرار گرفته و آن امر مهم مشــارکت 
است؛ یعنی شعار امسال نیز به همین 
موضوع مشارکت های مردمی تأکید 
دارد؛ چــرا که این موضــوع در ابعاد 

مختلف می تواند راهگشا باشد.
در نظام نوین هیــأت امنای محلات 
معتمدان و اشخاص شاخص هر محله 
جایگزین شورایارها می شوند.همین 
موضوع به رشد مشارکت در مدیریت 
محلات توسط نخبگان و سرآمدان هر 
محله کمک می کند وموجب احیای 
مشارکت در این ســطوح نیز خواهد 
شد. در دوره ششــم مدیریت شهری 
توجه به فضــای نخبگانی در محلات 
و اســتفاده از ایــن ظرفیت ها قوت 
گرفته اســت و هیأت امنای محلات 
در این دیدگاه تجلی روشــنی برای 

مردم سالاری دینی است.
این الگــوی نوین امیــد بهره گیری 
از اســتعداد های هر محلــه را قوت 
می بخشــد و موجب مردمی ســازی  

مدیریت شهری می شود.


